
Holbergsgade 6 · 1057 København K · T 3392 3380 · F 3311 1239 · E inm@inm.dk · www.nyidanmark.dk

Dato: 18. december 2009

Kontor: Danskuddannelsesen-

heden

J.nr.:

Sagsbeh.: JBS

Fil-navn: IFU11

Besvarelse af spørgsmål nr. 11 stillet af Folketingets Indfødsretsudvalg til mi-
nisteren for flygtninge, indvandrere og integration den 27. november 2009.  
(Alm. Del).
Spørgsmål:

”Ministeren bedes udarbejde en redegørelse over, hvor mange og hvilke faktuelle fejl, der er 
i det baggrundsmateriale, som ansøgere om dansk indfødsret opfordres til at bruge i deres 
forberedelse til prøven. Her sigtes både til de fejl, der vedrører prøveformen, og til indholds-
mæssige fejl i teksten ”Danmark før og nu”.

Svar:

Jeg er ikke enig i spørgerens antagelse om, at der skulle være faktuelle fejl i lærematerialet 
til indfødsretsprøven eller fejl, der vedrører prøveformen. Lærematerialet er tidssvarende i 
det omfang, spørgsmålene stilles til faktuelt indhold i bogen, som ikke har ændret sig siden 
april 2007. 

Det er endvidere ikke et udtryk for, at bogen er forældet eller fejlbehæftet, at der er et billede 
af Anders Fogh Rasmussen eller et billede af Christian Mejdahl. For netop at sikre, at lære-
materialet ikke blev forældet inden for få år, omtales Anders Fogh Rasmussen ikke som 
Danmarks nuværende statsminister, men blot ”statsminister”. Det samme gør Jens Otto 

Kragh på side 53, hvor der under et billede af førnævnte står: ”Statsminister Jens Otto Krag 
underskriver Romtraktaten.” Jeg går stærkt ud fra, at folk, der ønsker at tage indfødsretsprø-
ven, ikke blot forbereder sig godt, som man gør ved andre eksaminer, og læser læremateria-
let, men også, at de følger med i, hvad der sker i samfundet og især i det politiske liv. Hvis 
man gør det, kan billeder af statsminister Anders Fogh Rasmussen og statsminister Jens Ot-
to Kragh næppe forvirre. 

Med hensyn til indfødsretsprøvens fem aktuelle spørgsmål er det i sagens natur ikke hensig-
ten, at prøvedeltagerne skal kunne læse sig til svarene i lærematerialet. Det er netop aktuel-
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le spørgsmål, som tester, om prøvetagerne følger med i, hvad der sker i samfundet. Prøve-
deltageren må derfor holde sig underrettet om, hvad der sker i samfundet, hvis han eller hun 
skal gøre sig forhåbninger om at svare korrekt på de aktuelle spørgsmål. Jeg skal samtidig 
understrege, at hvis oplysninger, som optræder i lærematerialet, skulle blive forældet, vil dis-
se oplysninger selvfølgelig ikke længere danne baggrund for de 35 spørgsmål i indfødsrets-
prøven, der er formuleret inden for lærematerialets rammer. 

Der gøres opmærksom på, at spørgsmål 8 først blev fremsendt til ministeriet den 9. decem-
ber 2009.


